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Wypełnić pustkę
– przywracanie wymazanego
dziedzictwa kulturowego
– kilka uwag wprowadzenia

JAN SROKA (Sławno), WŁODZIMIERZ RĄCZKOWSKI (Poznań)

U progu lat 90. XX wieku Sławieński Dom Kultury i Fundacja
„Dziedzictwo” rozpoczęły szereg działań mających na celu przybliŜenie dzi-
siejszym mieszkańcom Sławna i Ziemi Sławieńskiej bogatej historii, zarówno
tej dawnej, jak i najbliŜszej. Przez kilka wieków Ziemia Sławieńska leŜała
w granicach róŜnych państw niemieckich, np. Marchia Brandenburska,
Prusy czy III Rzesza (por. Lindmajer 1994). Ludność polska, która tu za-
mieszkała po 1945 roku, niewiele o przeszłości miasta i jego okolic wie. Pra-
wie cały okres po II wojnie światowej to czas świadomego, wręcz z pre-
medytacją dokonywanego wymazywania istotnych fragmentów historii
Ziemi Sławieńskiej. To usuwanie historii miało róŜne wymiary. Polegało
m.in. na pomijaniu pewnych zjawisk w podręcznikach historii, eksponowaniu
zjawisk, które nie miały większego znaczenia, dopuszczaniu lub nawet celo-
wym niszczeniu trwałych śladów niemieckiego dziedzictwa kulturowego.
Taka polityka władz państwowych doprowadziła do nieodwracalnych
zniszczeń w sferze pozostałości materialnych, jak i ukształtowania kale-
kiej wiedzy o przeszłości Pomorza (i szerzej tzw. Ziem Odzyskanych). Nowych
interpretacji wymaga historia niemieckiego okresu Sławna, ale nie tylko.
RównieŜ okres PRL to czas wykorzystywania historii do celów społeczno-
-politycznych. Tak więc i dla tego okresu w dziejach potrzebne są nowe py-
tania badawcze, ustalenia i interpretacje.

Podjęte przez Fundację i Dom Kultury działania mają na celu pokazanie
Ŝyjących i tworzących tu wcześniej ludzi, pokazanie historii małej ojczyzny
nowym mieszkańcom. Świadomość tradycji jest nieodzownym elementem
poczucia bezpieczeństwa, stabilizacji, a tym samym pewnego komfortu
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Ŝycia. I nie najwaŜniejszy jest tu aspekt materialny, lecz właśnie aspekt
świadomościowy. Zatem edukacja odgrywa w tym procesie najwaŜniejszą
rolę. NaleŜy na nowo odkryć przeszłość Ziemi Sławieńskiej, ludzi z tej
przeszłości, „przywrócić” do Ŝycia zabytki. Jest to proces bardzo trudny
i długi. MoŜna wręcz powiedzieć, Ŝe jest to rodzaj pracy organicznej.
W pierwszym etapie są to badania naukowe wykorzystujące dotychczas
pomijane materiały źródłowe, a z drugiej strony jest to transmisja takiej no-
wej wiedzy do mieszkańców Sławna i okolic.

W tym zespole działań mieszczą się wystawy, publikacje, konferencje
naukowe, jak równieŜ imprezy historyczno-rekreacyjne. Fundacja była orga-
nizatorem kilku wystaw archeologicznych pokazujących Ŝycie na Ziemi Sła-
wieńskiej we wczesnym średniowieczu (Zanim powstało Sławno, Archeolo-

gia od kuchni, Zanim powstało Sławno 2). Wystawy dawnych zdjęć
pozwoliły współczesnym sławnianom zobaczyć, jak wyglądało miasto przed
1945 rokiem – zniszczone w wyniku działań wojennych i późniejszych (wy-
stawa w trzech częściach pt. Przemija postać świata – 1992, 1994, 1995).

Z inicjatywy obu instytucji powstało szereg prac historycznych, łącznie
z monografią miasta Dzieje Sławna (Lindmajer 1994). Ukazujący się od 1992
roku rocznik Dorzecze jest miejscem publikowania materiałów o przeszłości
Ziemi Sławieńskiej.

Od ośmiu lat na wczesnośredniowiecznym grodzisku we Wrześnicy odby-
wa się festyn archeologiczny przygotowywany przez studentów archeologii
z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W formie zabawy, poka-
zów walk, dawnych sprzętów i wyrobów jego uczestnicy mogą zapoznać się
z Ŝyciem mieszkańców tych ziem sprzed ponad tysiąca lat. Od roku 2002 tuŜ
przed festynem w Sławieńskim Domu Kultury organizowane są warsztaty
dla dzieci i młodzieŜy, które przygotowują młodych mieszkańców Sławna
i okolic do aktywnego uczestnictwa w Sobocie na grodzisku.

Bardzo istotnym aspektem tych działań na rzecz „wypełniania pu-
stek” jest dostrzeŜenie walorów krajobrazu kulturowego i przyrodniczego,
który zachował się jeszcze na Ziemi Sławieńskiej. Ten krajobraz jest swego
rodzaju syntezą róŜnych działań człowieka od tysięcy lat, w tym równieŜ
okresów niemieckich. Warto chronić ten krajobraz, ale podstawowym wa-
runkiem jest równieŜ wzbudzenie takiej świadomej potrzeby. Ten kierunek
działań znalazł wyraz w próbie utworzenia Parku kulturowego „Wrześnic-
kie kurhany” (Rączkowski, Sroka 2002). W projekcie działań związanych
z jego utworzeniem istotny nacisk połoŜony został na budowanie świadomo-
ści potrzeby ochrony krajobrazu kulturowego, w tym niemieckiej tradycji
zabudowy wsi z przełomu XIX i XX wieku.

WaŜną rolę w procesie poznawania przeszłości mają konferencje nau-
kowe. Pierwsza odbyła się w roku 1992 z okazji 675. rocznicy lokacji Sław-
na, a referaty wydano drukiem w numerze drugim rocznika Dorzecze.



Wypełnić pustkę – przywracanie wymazanego dziedzictwa kulturowego 9

W 2001 roku powstał pomysł organizowania dorocznych konferencji, którym
nadano ogólny tytuł Sławno – kultura i historia. Pierwsza odbyła się
w kwietniu 2002 roku pod kierownictwem naukowym profesora Wojcie-
cha Łysiaka. Pokonferencyjna publikacja nosiła tytuł Sławno i Ziemia

Sławieńska. Historia i kultura (Łysiak 2002). Druga konferencja odbyła
się w dniach 25 i 26 kwietnia 2003 roku w auli sławieńskiego Liceum
Ogólnokształcącego. Była ona kontynuacją rozpoczętego rok wcześniej
cyklu. Referaty wygłoszone zarówno w 2002 roku, jak i na drugiej konferen-
cji dotyczyły przeszłości Sławna i Ziemi Sławieńskiej. Stąd redaktorzy
obecnej publikacji postanowili nawiązać do tytułu sprzed roku i numeracji
tomów.

Organizator II Konferencji Fundacja „Dziedzictwo” składa serdeczne po-
dziękowanie Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej w Warszawie za
współfinansowanie sympozjum i publikacji. Podziękowania składamy takŜe
na ręce dyrektora Liceum Ogólnokształcącego mgr Marka Szczepańskiego za
umoŜliwienie odbycia konferencji w auli Liceum i pomoc w jej organizacji
oraz mgr Brygidzie Jerzewskiej za przygotowanie większości materiałów
w języku niemieckim.
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